### §. IO.

Alfonso catholi-  
cus nauarrā a mau-  
ris recuperat.

Froila nauarros  
rebellantes subin-  
iugat.

Froila ex nauarris  
vxorem duxit

## Sexta pars. §. 10.

*Enechus aristapri  
mus rex nauarre  
tirannus.*

*Reges nauarre.*

dem incurſionibus vaſtaretur / 7 vix hec reges tuerentur / ne dum illa que pertinent ad nauarrā recuperarēt: aduenit ex comitatu Bigorre circa annos dñi. 96. vir bellicoſus ſtrēnuus 7 armis aſſuetus vocatus Enechus ariſta. hic cū in montibus pyreneis nauarre cōtiguis (arce conſtructa) moraretur: inde paulatin ad planiciem nauarre deſcendens: plurimis prelijs viriliter 7 feliciter contra mauros geſtis: tandē eos a prouincia expulit. quo facto / diadema regni propria auctoritate ſibi aſſumpſit 7 a populis illis in regē nauarre acceptus eſt: itaq; ſi eius ingreſſum bene conſideremus: vitioſus fuit 7 iniuſtus: q; cū prouincia nauarre de regno eſſet hyſpanie / vt ex precedentibus apparet: non licuit ipſi Enecho ariſte eam ſibi vendicare / etiam ex populi voluntate ſeu cōſenſu: cum non ſit in populi poteſtate reges ad libitum mutare: preſertim reges hyſpanie: qui iuſto titulo et non ingreſſu tyrannico aut vicioſo tanto tempore monarchiam obtinuerunt.

Itaq; primus nauarrozum rex fuit Enechus ariſta cuius paulo ante meminimus. Deinde garſias eius filius rex. ij. Poſt eū ſantius eius filius cognominat⁹ abarca rex. iij. Cui ſucceſſit garſias eius filius appellatus tremuloſus rex. iij. Hunc ſecutus eſt ſantius maior eius filius rex. v. qui duxit vxorem Eluiram ſantij fernandi ſexti 7 vltimi caſtelle comitis filiam natu maiorem: ex qua genuit filium garſiam qui poſt eum regnauit. hic fuit rex. vi. Deinde ſantius eius filius rex. vii. Ramirus eius filius: Roderici cidi gener rex. viij. Garſias eius fili⁹ rex. ix. Santius ſapiens eius filius rex. x. Poſt hunc regnauit ſantius cognomento fortis eius filius rex. xi. Quo ſine filijs vita defuncto: Blanca eius ſoror in regno ſucceſſit: que nupſit Theobaldo cāpanie comiti qui fuit. xij. rex. Ex iſto matrimonio genitus eſt alter theobaldus: qui poſt matris obitum in regno ſucceſſit rex. xij. Qui ſine prole deceſſit 7 regnauit pro eo Henricus cognominat⁹ craſſus eius frater rex. xiiij. Hic genuit filiam Joannaz quam nuptui tradidit Philipo pulchro qui fuit francozū 7 nauarrozū rex. xv. Poſt quē in regno francie 7 nauarre regnauit Ludouicus butin eius filius natu maior: qui fuit rex. xvi. Quo ſine filijs maſculis decedēte ſucceſſit ei in vtroq; regno Karolus eiſdem philipi et ioanne ſecundus filius. hic fuit rex. xvij. Qui ſimiliter abſq; prole deceſſit: 7 ſucceſſit in vtroq; regno philipus longus eiſdem philipi tercius filius rex. xvij. Poſt hunc ſine prole decedentez: ſucceſſit in regno nauarre: Joanna ludouici butin filia: q̄ tradita fuit nuptui Philipo comiti de hurliens q̄ ob matrimonio fuit in nauarra rex. xix. Hic ſucceſſit Karolus eozū filius ſimiliter comes de hurliens rex. xx. Huic ſucceſſit Karolus eius filius rex. xxi. Hic nullum reliquit filium maſculum: ſed vnicam filiam Blancā nomine: q̄ martino regi ſicilie fuit marrimōio copulata. iſte fuit rex. xxij.

## Sexta pars. §. IO.

Ho vero sine prole decedente: secundas contraxit nuptias cum dno Joane maiestatis vestre progenitore qui fuit rex nauarorum. xxiiij. similiter fuit rex aragonum: et Karolum genuit filium qui ante regni adeptionem sine prole decessit: genuit etiam filiam Blancam nomine natu maiorem: que Henrico principi Joannis secundi regis castelle filio fuit matrimonio colligata et ab eo postea repudiata, genuit similiter etiam aliam filiam Eleonoram nuncupatam Basto comiti de fox matrimonio coniunctam. Hi regnandi auiditate victi: predictam blancam ad manus suas duxerunt: et (vt fama est) finem vite eius imposuerunt: vt regno ipso potirentur. Sed statim infra dies quindecim quibus ipsa eleonora regine nomen assumpsit: die clausit extremum, et quia parum duravit non ponitur in numero regum. Ex isto autem matrimonio procreati fuerunt quattuor filij et nonnullae femine. Masculorum primus fuit Joanes qui duxit uxorem magdalenam Ludouici francoz regis sororem: ex qua genuit filium masculum nomine Phebum: et filiam Catherinam. Joane vero (ante regni gubernacula assumeret) decedente: regni successio ad phebum eius filium Eleonoris nepotem statim delata est. hic fuit rex. xxv. in ordine in predicto regno. Quo sine prole decedente: Catherina eius soror successit in regno: fuitque matrimonio copulata Joani delabrid olim nauarorum ultimo regi: Qui quidem ope et auxilio maiestatis vestre regni apicem adepti sunt: et nunc demum schismaticis fauores et auxilium presterere: qua propter iuste immo iustissime regno priuati fuerunt: vt late in precedentibus demonstrauimus.

Ab ipso igitur Enecho arista incepit in hispania regum multiplicatio christianorum: cum antea vnus tantum esset exceptis mauris qui facto et non iure regnabant. Cum autem peruertum est ad santium maiorem eiusdem abnepotem: adhuc maior diuisio facta est. Nam ille ramiro filio aragoniam reliquit: Nauarram garcie: castellam quam ex matrimonio assecutus est: quamque ipse in regum titulum erexit (vt iam diximus) reliquit ferdinando: cui etiam per matrimonium deuenit regnum legionis: vt iam enarratum est. Regnum autem portugalie post incepit. s. tempore Alfonsi sexti huius ferdinandi filij qui Toletum a mauris obtinuit: qui cum filiam bastardam nomine Liresiam daret henrico alemanno in armis viro strenuo et in bellis hispanie contra mauros satis experto: daretque ei in dotem eam partem gallecie: que hodie portugalie est: et conquistam contra mauros sibi finitimos: cumque primo Ibericus ipse/ deinde Alfonsus filius feliciter contra mauros pugnasset/ et reliquas terras obtinuissent: Alfonsus titulum regum absque assensu regis Castelle et legionis sibi assumpsit. et ita vsque ad nostra tempora quinque regna in hispania peruenerunt. Regnum aragonum cui accedit Valencia atque catalonia que partim armis contra infideles

Regnum aragonum incipit.

Regnum portugalie incipit.

Regna hispanie.

## Sexta pars. §. IO.

Regnum nauarre

Regnū legionis  
z castelle.

Alfonsus octauus  
reges nauarre sibi  
subditum facit

Santius tertius  
nauarrā subiugat

partim matrimonio accreuerunt. Regnū portugalie: qđ ex portione Gallicie et aliqua parte lusitanie constat. Regnū granate: qđ tandē industria atq; auspitijs vestre maiestatis ad christianitatē reductū est omnino/ab hispania arabibus depulsis. Regnū nauarre: de quo in presentiaz principalis intentio est: qđ quidē antiquis tēporibus partem ex cātabria: partē ex celtiberia sumebat/mare etiā oceanū parum contingit prope fontē rapidum. orientē versus gallos z vascones respicit. setentrionē versus et occidentē regno castelle cingitur: ad meridiem vero ad aragoniam Cataloniamq; vergit. Itaq; castelle atq; aragonie contiguū est parū quidem gleba: sed mira fertilitate predictum. Quintum et principale hispanie regnum est illud quod Legionem et castellā amplectitur: qđ est hispanie centrū/ et a quo predictorum regnorū reges exceptis mauris vsq; in hodiernū diem deriuati sunt. Hoc autē regnū predictis omnibus nō modo terre situ et fertilitate: sed z terre ambitu magnitudineq; populorūq; multitudine maius atq; prestantius existit. Nam ex quinque prouincijs quas hispania continet: hoc castelle z legionis regnū quattuor fere sub se complectitur. Maior igitur pars hispanie subdita est regi castelle: ita vt eius totius non immerito appellari possit: cum iuxta iuriū dispositiones qui maiorem rei partes obtinent/ totius rei dñs appellari recte possit. insurgit aliūde potior huius nominationis ratio / qđ successio regū gothorū: qui in solidū monarchia totius hispanie potiti sūt: per reges legionis z castelle cōtinuata est z vsq; in hodiernū diem deducta. Unde insurrexit apud omnes natiōes hic cōmunis animi cōceptus/ eaq; est omniū populorū vox: vt nō in alijs hispanie regnis natos: sed eos dūtaxat q̄ nati sūt in regnis subditis regi castelle z legionis/ hispanos appellēt: ceteros autē pprijs vocabulis vel nauarros vel portugalēses vel huiusmodi a pprijs regnoz nominib; designēt/ et hūc regē hispanie: ceteros vel portugalie vel nauarre nominēt: et hoc quidē siue noverint regnoz hispanie distinctionē/ siue ignorēt/ vt patet p̄ rodericū ep̄m palētinū in sua chronica hispanica in fine prime partis. Hec autē ratio cū nō modo ius ad nominationē/ verū etiā ad rē facere videat: hinc forte motus Alfonsus octauus castelle z legionis rex nō illicitū iudicauit reges nauarre sibi subditos facere: qđ et effecit circa annos dñi. IIII. immo ille rex imperator est intitulat; hispaniaz/ corona imperiali cōsilio procerū accepta: qz subditos sibi habuit oēs reges hispanie tam fideles q̄ infideles. Illa autē subiectio nauarre regis: morte etiā ipsius impatoris nō fuit abscissa: immo Santius tertius cognoimento desideratus eius filius: qui ei in regno successit: idipm ius z superioritatē super regē nauarre prosecutus est/ et continuauit: et forte vsq; in presentem diem esset continuata: nisi tam breue fuisset regnū

## Sexta pars. §. II.

ipsius tantum: non enim regnavit nisi anno vno relicto filio alfonso in tenerrima etate: cuius infamia et turbationes in castella occasione illius exiitate/fortassis fuerunt causa vel occasio ut rex navarre iugum a se posset excutere et usque in presentem diem ab obedientia regum castelle subtraheretur.

**Sed ut ad finem huius sexte partis ac per** inde totius operis iam tandem veniam? /pretermissis multis euitade plixitatis gratia: quae ex chronicis et annalibus hispanicis ad propositum poterat adduci/illud in calcenri laboris non pretereundum censuimus: quod memoratu dignum visum est: quod. s. continuatio regum Castelle et legtonis ab arhanarico rege usque ad maiestatem vestram per lineam rectam eiusdem generis sine sanguinis absque alicuius extranee familie aut stirpis interpositioe per. 83. gradus computado quolibet regem pro vno gradu/res ita singularissima est: ut in tota Europa inimo forsitam in toto mundo similis non valeat reperiri. In qua quidem ipsa europa quamuis multi antiquissimi et excellentissimi principatus existant: non tamen est aliquid regium solium sine sceptrum tam diuturnis temporibus sub eadem familia et profapia continuatum absque alterius cuiuscumque familie interpositioe: Et hinc plerumque inter eosdem hispanie reges certatum sit: nunquam ad extraneam domum aut genus principatus devenit. Quod tam excellens beneficium ac privilegium non alie credendum est ratione ab altissimo donatum fuisse nisi ob singularem et deuotum religionis catholice cultum et ad diuum iacobum grades et diuturnum affectum tanquam ad hispanie patronum ac singulare refugium: Nec non et propter obseruatissimam reuerentiam. perseuerantem et perpetuam obedientiam ad apostolicam sedem: ut manifesto non fallere scriptura sacra cooperiatur: que ait. Deut. 26. si obedieris: faciet te dominus cunctis gentibus excellens/et puer. 21. Vir obediens loquitur victoria: quemadmodum ediuerso infelices effecti sunt plerumque: hi qui irreuerentes et inobedientes in ecclesia dei et eius prelatos extiterunt. Dimissis enim alijs multis: quae in propositum possunt adduci: quae in terminum festinamus: illud sufficiat quod legitur in tripartita/ quod. s. cum pompeius armis dissensio neque Aristoboli et hircani obtinisset hierosolimas/obtinensque irreuerenter erga templum sese cum suis habuisset: et sacra multipliciter profanaret: ex illo tempore infelix fuit et sepe victus usque ad totalem ruinam: quae antea victoriosissimus sepe extiterat: quemadmodum supra memorauimus. sed quid longe exempla petimus: cum ludouicum duodecimum galliarum regem prope oclis intueamur tam subito ad tantam calamitatem puenisse et tam preter omnium spem quicquid possidebat in italia amississe propter irreuerentiam ad ecclesiam romanam et inobedientiam ad eius vicarium et pastorem Julium secundum bone memorie pontificem maximum. Hanc rationem de regum gothorum permanetia et conseruatione: quam tetigimus dat episcopus palatinus. i. parte. c. 16.